
AGENZIA PER IL DIRITTO ALLO 
STUDIO UNIVERSITARIO 

DELL’UMBRIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n. 531 del 07/08/2020

Oggetto: Affidamento di servizi multipli (Portierato, Pulizia) periodo 2020-2022 presso le strutture 
Adisu  in  Terni  (CIG  8394610B4F).  Indizione  gara  procedura  aperta  con  modalita’ telematica. 
Approvazione bando e disciplinare di gara.

Il dirigente del Servizio:
Dott. Stefano Capezzali
(Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente)

Determinazione n. 531 del 07/08/2020



IL DIRIGENTE

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTO la  legge  regionale  1 febbraio  2005,  n.  2  e  i  successivi  regolamenti  di  organizzazione, 
attuativi della stessa;
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni;
VISTA la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8;
VISTA la legge regionale 28 marzo 2006, n. 6;
VISTO il  DPGR  n.  9  del  13/03/2019  con  il  quale  è  stato  nominato  il  Direttore  Generale 
dell’Agenzia per il Diritto allo Studio Universitario dell’Umbria (ADiSU) per un periodo di cinque 
anni, decorrenti dal 21 marzo 2019;
VISTO il decreto del Direttore generale n. 71 del 16/12/2019 di adozione del Bilancio di previsione 
dell’Agenzia 2020-2022, approvato con DGR 222 del 1/4/2020;
VISTA la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13;
VISTO il regolamento di organizzazione dell’Agenzia vigente;
VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il d.lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” ed in particolare gli artt. 60 e 95, comma 
2;
VISTO l’art.  23, comma 10 bis della legge regionale 28 marzo 2006, n. 6 introdotto con legge 
regionale 28 dicembre 2017, n. 20, secondo cui “Fino alla effettiva attuazione di quanto previsto  
agli articoli 37 e 38 del  decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici),  
l'ADiSU continua a esercitare direttamente e autonomamente le funzioni inerenti l’acquisizione di  
servizi, forniture, lavori e opere, di qualunque importo, nonché i concorsi pubblici di progettazione,  
nel rispetto delle vigenti disposizioni in materia di appalti.”;
RICHIAMATO il Decreto del Commissario Straordinario n. 28 del 27/03/2020 di approvazione 
del  “Programma biennale  degli  acquisti  di  beni  e  servizi  2020-2021”  di  cui  all'art.  21  D.Lgs. 
50/2016  e  s.m.i.  e  al  D.M.  14/2018.  i,  che  contempla  il  fabbisogno  in  questione  (CUI 
S00453460545202000012);
RICHIAMATA la determinazione dirigenziale DD n. 524 del 5.8.2020 servizi multipli (Portierato, 
Pulizia)  periodo  2020-2022  presso  le  strutture  Adisu  in  Terni(CIG  8394610B4F)  con  cui  si  è 
stabilito quanto segue:

“oggetto del contratto: affidamento di servizi multipli (portierato, pulizia, lavanderia, lavanolo 
e disinfestazione) presso la struttura S.Valentino di Terni (uffici e residenza per studenti);

CPV (Vocabolario comune per gli appalti pubblici): 
98341120-2 Servizi di portineria (principale);
90911100-7 servizi di pulizia alloggi (secondario);

tipologia di contratto: appalto di servizi; 
suddivisione in lotti: no;
procedura di gara: aperta (ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs.n.50/2016); 
durata del contratto: 24 mesi  (più eventuale rinnovo del servizio per ulteriori n. 24 mesi ai  

sensi dell’art.63, comma 5 del D.Lgs. 50/2016);
forma del contratto: scrittura privata; 
operatori  ammessi  alla  procedura:  sono  ammessi  a  partecipare  alla  gara  gli  operatori 

economici di cui all’art. 45 del D.Lgs. 50/2016 – senza applicazione delle riserve previste 
dall’art.112 del D.Lgs. 50/2016 - in possesso dei requisiti specifici riportati nell’allegato 
G;

criterio  di  selezione  delle  offerte:  in  base  al  criterio  dell’offerta  economicamente  più 
vantaggiosa secondo quanto riportato nell’allegato G;

sopralluogo dei luoghi: obbligatorio;
garanzia  provvisoria  (ai  sensi  dell’art.  93  D.Lgs.  n.50/2016):  pari  ad  un  importo  del  2% 

rispetto al valore stimato della gara e da presentare in fase di offerta in una delle forme 



indicate dalla normativa vigente; 
termini per la ricezione delle offerte: 35 gg;
CIG: 8394610B4F;
RUP: ing. Marco Fabiani
Valore stimato del contratto: € 816.016,99 (IVA esclusa);
Valore  complessivo  della  spesa:  €  1.023.066,07  (IVA compresa)  come  dettagliato  nello 

schema in premessa riportato;
di  approvare  i  seguenti  documenti,  quali  parte integrante  sostanziale  del  presente  atto,  con cui 
disciplinare l’affidamento in questione:

il capitolato d’appalto (ALLEGATO A);
lo schema di contratto (ALLEGATO B);
modello offerta tecnica (ALLEGATO C);
modello offerta economica (ALLEGATO D);
modello per la richiesta di sopralluogo (ALLEGATO F)”; 

TENUTO CONTO che  è  stata  demandata al  Servizio  III  –  Sezione  IV “Gare e  contratti”  la 
predisposizione del bando di gara, del disciplinare di gara e della modulistica amministrativa;
DATO ATTO che il bando di gara, trattandosi di una procedura di affidamento aperta sopra soglia 
comunitaria ai sensi dell’art. 35, comma 1  del d.lgs. n. 50/2016, verrà  pubblicato sulla Gazzetta 
Europea, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – V serie speciale relativa ai contratti 
pubblici, sul Portale Acquisti Umbria, sul Profilo del Committente dell’Agenzia e, entro i successivi 
due giorni  lavorativi  dalla  pubblicazione avente valore legale,  sulla Piattaforma informatica del 
Ministero Infrastrutture e Trasporti; il Bando sarà altresì pubblicato per estratto su almeno due dei 
principali quotidiani a diffusione nazionale e due a diffusione locale nel luogo ove si esegue il 
contratto, nonché, al fine di dare maggiore pubblicità, si ritiene opportuno pubblicarlo anche nel 
Bollettino Ufficiale regionale;
RITENUTO  di procedere pertanto all’indizione di una procedura aperta a rilevanza europea ai 
sensi degli artt. 58 e 60 del d.lgs. n. 50/2016, in modalità telematica da svolgersi sulla piattaforma 
“Portale  Acquisti  Umbria”  raggiungibile  all’indirizzo: 
https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_umbriadc da  aggiudicarsi,  ai  sensi  di  quanto  previsto 
all’art.  95,  comma  2  del  d.lgs.  n.  50/2016,  con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più 
vantaggiosa;
DATO ATTO del Bando di gara (Allegato A) e del Disciplinare di gara (Allegato B) e relativa 
modulistica allegata (Allegati 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 e 8) predisposti dalla competente Sezione IV del 
Servizio III “Gare e contratti” e allegati al presente atto quali parti integranti e sostanziali;
CONSIDERATO che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità;

DETERMINA

di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento;
di indire  una procedura di gara aperta a rilevanza europea con modalità telematica  da svolgersi 

sulla piattaforma telematica “Portale Acquisti Umbria”, ai sensi degli articoli 60 e 95 comma 2 
del  d.lgs.  n.  50/2016,  da  aggiudicare  con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più 
vantaggiosa, per l’affidamento di servizi multipli (Portierato, Pulizia) periodo 2020-2022 presso 
le strutture Adisu in Terni (CIG 8394610B4F);

di approvare, come parte integrante e sostanziale, la seguente documentazione per all’espletamento 
della procedura di gara:
Bando di Gara (Allegato A);
Disciplinare di Gara (Allegato B) e relativa modulistica allegata (Allegati 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 e 8);

di precisare che il termine per la presentazione delle offerte è di 40 giorni dalla data di trasmissione 
del bando di gara;

di  disporre  la  pubblicazione  della  gara  sulla  Gazzetta  Europea,  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della 

Determinazione n. 531 del 07/08/2020



Repubblica Italiana – V serie speciale relativa ai contratti pubblici, sul Portale Acquisti Umbria, 
sul  Profilo  del  Committente  dell’Agenzia  e  sulla  Piattaforma  informatica  del  Ministero 
Infrastrutture e Trasporti; il Bando deve essere altresì pubblicato per estratto su almeno due dei 
principali quotidiani a diffusione nazionale e due a diffusione locale nel luogo ove si esegue il 
contratto, nonché, al fine di dare maggiore pubblicità, si ritiene opportuno pubblicarlo anche nel 
Bollettino Ufficiale regionale;

di specificare  che,  ai  fini  dell’art.  113 del d.lgs.  n.  50/2016 la Dott.ssa Costanza Ciabattini  ha 
redatto e predisposto il bando, il disciplinare di gara e la relativa documentazione allegata, con 
la collaborazione della Dott.ssa Maddalena Alunni;

di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione sul sito internet dell’Agenzia 
in “Amministrazione Trasparente” ai sensi del Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 
nella/e sezione/i seguente/i:

Bandi di Gara e Contratti, art, 37;
di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace.

Perugia, 07/08/2020 L’Istruttore
Maddalena Alunni

(Firmato con firma elettronica ai sensi della normativa  
vigente)

 PARERE DI REGOLARITA’ TECNICO-AMMINISTRATIVA

Oggetto: Affidamento di servizi multipli (Portierato, Pulizia) periodo 2020-2022 presso le strutture 
Adisu  in  Terni  (CIG 8394610B4F).  Indizione  gara  procedura  aperta  con  modalitÃ  telematica. 
Approvazione bando e disciplinare di gara.

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della determinazione 
dirigenziale.

Perugia, 07/08/2020 Il responsabile dell’istruttoria
Dott.ssa Costanza Ciabattini

(Parere apposto con firma elettronica ai sensi della 
normativa vigente)



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: Stefano Capezzali
CODICE FISCALE: TINIT-CPZSFN68M11D653D
DATA FIRMA: 07/08/2020 13:32:13
IMPRONTA: 65363639656539336339306663323232633063303230363835326432383766336637616339353138


